



Comune di Crema

Settore Amministrazione e manutenzioni

Determinazione n. 00471 del 18/04/2017
N. Prog. 702

Oggetto: ATTO RICOGNITIVO PROGETTO - FEARS - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 - MISURA 313 - INCENTIVAZIONE ATTIVITÀ TURISTICHE - LAVORI DI PIANTUMAZIONE LUNGO LA CICLABILE DI COLLEGAMENTO S.BERNARDINO-VERGONZANA

IL DIRIGENTE
Amministrazione e manutenzioni

RICHIAMATI:

- la delibera di Giunta comunale n.2009/00040 del 02.02.2009 avente ad oggetto: *"Fears - Programma di Sviluppo 2007-2013 misura 313 incentivazione attività turistica – piantumazione lungo la ciclopedonale di collegamento San.Bernardino-Vergonzana"*;
- la delibera di Giunta comunale n.2009/00421 del 26.10.2009 avente ad oggetto: *"Fears - programma di sviluppo 2007-2013 misura 313 attività turistica – piante ciclabile S.Bernardino-Vergonzana – Presa d'atto approvazione Regione Lombardia"*;
- la determina n. 2010/22/00030 del 09.02.2010 avente ad oggetto: *"Fears - programma di sviluppo 2007-2013 misura 313 attività turistica – piante ciclabile S.Bernardino-Vergonzana – Operazioni contabili su bilancio 2010"*;
- la determina dirigenziale n.2010/13/00013 del 02.03.2010 avente ad oggetto: *"Fears - programma di sviluppo 2007-2013 misura 313 incentivazione attività turistiche – piantumazione lungo la ciclopedonale di collegamento S.Bernardino-Vergonzana – Approvazione progetto esecutivo ed espletamento gara"* con determinazione dell'importo delle opere in € 64.740,00 oltre somme a disposizione di €. 12.268,80 ed IVA;
- la determina n. 2010/21/00015 del 01.03.2010 avente ad oggetto: *"Indizione procedura negoziata per appalto interventi di piantumazione lungo la ciclabile di collegamento S.Bernardino-Vergonzana. Approvazione documenti di gara"*;
- il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 08.04.2010;
- la determina n. 2010/13/00026 del 14.04.2010 avente ad oggetto: *"Aggiudicazione appalto relativo ai lavori di piantumazione lungo al ciclabile di collegamento S.Bernardino-Vergonzana alla ditta F.Ili Toninelli di Baldassarri Assunta con sede a Poncarale (BS)"*;

- la determina n.2010/22/00127 del 18.05.2010 avente ad oggetto: *“Fears - programma di sviluppo 2007-2013 attività turistica – liquidazione quota alla Segreteria Organizzativa”*;
- il verbale di ultimazione dei lavori in data 20.05.2010;
- la determina n.2010/13/00035 del 21.05.2010 avente ad oggetto: *“Fears - programma di sviluppo rurale 2007-2013 misura 313 incentivazione attività turistiche piantumazione lungo la ciclopeditonale di collegamento San Bernardino Vergonzana. Approvazione 1° sal e relativo certificato di pagamento - ditta F.Ili Toninelli di Baldassarri Maria Assunta”*;
- la determina n.2010/13/00040 del 12.07.2010 avente ad oggetto: *“Fears - programma di sviluppo rurale 2007-2013 misura 313 incentivazione attività turistiche piantumazione lungo la ciclopeditonale di collegamento San Bernardino Vergonzana. Approvazione 2° sal e verbale concordamento nuovi prezzi. F.Ili Toninelli di Baldassarri Maria Assunta”*;
- la determina n.2010/13/00062 del 26.07.2010 avente ad oggetto: *“Variazione determine dirigenziali n. 2010/13/00026 - 2010/13/00035 – 2010/00040 - per errata applicazione iva - variazione impegni di spesa - F.Ili Toninelli di Baldassarri Maria Assunta”*;
- il certificato di regolare esecuzione in data 26.09.2010 dal quale risulta la variazione della ragione sociale della ditta appaltatrice da F.Ili Toninelli di Baldassarri Maria Assunta a F.Ili Toninelli s.r.l. di Leno (BS);
- la determina n.2010/13/00095 del 24.11.2011 avente ad oggetto: *“CIG. 0444599EAF - piantumazione lungo la ciclopeditonale di collegamento San Bernardino - Vergonzana. Approvazione SAL finale, CRE, svincolo fidejussione – Ditta F.Ili Toninelli s.r.l. di Leno”* che ha determinato l'importo complessivo dei lavori in €. 38.427,55 oltre iva e disposto la liquidazione del residuo credito di €. 227,55 oltre ad iva alla ditta appaltatrice;

DATO ATTO CHE:

1. a seguito della nota della Provincia di Cremona - Area Gestione del Territorio – Settore Agricoltura e Ambiente - in data 27.01.2014 di esito favorevole del collaudo, effettuato in data 23.11.2013, è stato erogato dalla Regione Lombardia al Comune di Crema il Contributo relativo al Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 dell'importo di € 34.380,00, contributo regionale introitato dai servizi finanziari del Comune come da accertamento contabile avvenuto in data 09.04.2014 depositato agli atti;
2. con determina dirigenziale n.2010/13/00035 del 21.05.2010 si è provveduto a liquidare il 1° SAL dell'importo di € 30.000,00 oltre IVA 20% di € 6.000,00 per un totale di € 36.000,00 giusta fattura emessa dalla ditta appaltatrice n.23 del 30.04.2010;
3. la fattura n.23 del 30.04.2010 è stata posta in pagamento per pari importo, giusto pagamento effettuato con mandato n.3862 in data 14.06.2010;
4. con determina n. 2010/22/00127 del 18.05.2010 si è provveduto a liquidare la quota di €. 2.139,97 alla Segreteria Organizzativa del Comune di Casale Cremasco Vidolasco, giusto mandato di pagamento n. 3562 del 27.05.2010;

5. con determina dirigenziale n.2010/13/00040 del 12.07.2010 si è provveduto a liquidare il 2° SAL dell'importo di €. 8.200,00 oltre IVA 20% di € 1.640,00 per un totale di € 9.840,00, giusta fattura emessa dalla ditta appaltatrice n.34 del 04.06.2010;
6. la fattura n.34 del 04.06.2010 **non risulta** essere stata posta in pagamento;
7. con determina dirigenziale n.2010/13/00062 si è proceduto ad una variazione delle determine n. 2010/00026 - n.2010/13/00035 e n°2010/13/00040 per errata applicazione dell'aliquota IVA dal 20% al 10%, con una conseguente variazione negativa della somma complessiva stanziata all'apposito capitolo di bilancio di € 4.274,10 ed uno storno di € 3.820,00 sugli impegni di spesa riferiti al 1° e 2° SAL già maturati;
8. dalla documentazione agli atti risulta che la ditta appaltatrice ha conseguentemente presentato una nuova fattura n°49 del 30.06.2010 riepilogativa dell'importo dei due SAL (1° e 2°) con l'applicazione dell'aliquota IVA corretta al 10%, dell'importo complessivo di € 38.220,00 oltre IVA 10% per un totale di €. 42.020,00;
9. la fattura n. 49 del 30.06.2010 è stata posta in liquidazione per un importo di € 6.020,00, somma derivante dalla differenza fra quanto già liquidato con mandato di pagamento n.3862 in data 14.06.2010 e quanto effettivamente dovuto alla ditta (42.040,00-36.200,00 del 1°SAL), giusto mandato di pagamento n.6430 del 23.09.2010;
10. con determina n.2010/13/00095 del 24.11.2011 avente ad oggetto: "cig. 0444599EA - piantumazione lungo la ciclopedonale di collegamento San Bernardino - Vergonzana. Approvazione SAL finale, CRE, svincolo fidejussione – Ditta F.lli Toninelli s.r.l. di Leno" che ha determinato l'importo complessivo dei lavori in €. 38.427,55 oltre iva è stata disposta la liquidazione del residuo credito di €. 227,55 oltre ad iva;
11. **non risulta** che la ditta appaltatrice abbia emesso fattura relativa al credito residuo derivante dallo stato finale di €. 227,55 oltre iva, né conseguentemente che il Comune abbia pagato tale importo;

ATTESO che i lavori sono ultimati da tempo senza che la ditta abbia avanzato richieste o pretese per le opere eseguite e di ritenere pertanto la pratica definitivamente conclusa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

- 1) **di prendere atto** della ricognizione conclusiva effettuata sul progetto "*Fears - Programma di Sviluppo Rurale2007-2013 - misura 313 - incentivazione attività turistiche – lavori di piantumazione lungo la ciclabile di collegamento S.Bernardino-Vergonzana*" e di ritenere la ricognizione stessa esaustiva e completa di ogni elemento utile alla comprensione del procedimento avvenuto;

- 2) **di dare atto** e confermare che per i lavori di che trattasi il Comune ha liquidato e pagato, come da cronologia degli atti amministrativi in premessa riportata, **l'importo complessivo di € 44.159,97** e precisamente:
- €. 42.020,00 (di cui €. 38.200,00 per opere e €. 3.820,00 per iva) alla ditta F.Ili Toninelli di Baldassarri Maria Assunta con sede in Poncarale (BS) per i lavori di piantumazione effettuati;
 - €. 2.139,97 al Comune di Casale Cremasco –Vidolasco quale quota di Segreteria Organizzativa;
- 3) **di ritenere** pertanto conclusa la pratica riguardante i lavori di che trattasi, mantenendo la stessa a disposizione fino alla definitiva conclusione dell'iter previsto dal finanziamento FEARS erogato da Regione Lombardia.

18/04/2017

Il Dirigente
Maurizio Redondi